



## Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : CBMSC - Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  
Orçamento : 25561/CBMSC-5/2024  
Dimensão : 130,00 M2  
Data Base : 01/02/2026

Valores Expressos em Reais (R\$)

| Nº  | Tabela | Cód. Auxiliar | Descrição                                                                                                                                                           | Unid   | Quantidade    | Custo Unit. | Total     | %     | % Acum |
|-----|--------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|-------------|-----------|-------|--------|
| 001 | SINAPI | 43082         | PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES                                                                                                              | KG     | 3.087,5299999 | 10,00       | 30.875,29 | 22,36 | 22,36  |
| 002 | SINAPI | 7243          | TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM                                       | M2     | 412,9971996   | 47,40       | 19.576,06 | 14,18 | 36,54  |
| 003 | SINAPI | 1525          | CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953) | M3     | 17,8879999    | 654,44      | 11.706,62 | 8,48  | 45,02  |
| 004 | SINAPI | 7304          | TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA                                                                                                                               | L      | 126,7353540   | 88,84       | 11.259,16 | 8,16  | 53,18  |
| 005 | SINAPI | 43083         | PERFIL "U" ENRIJEICIDO, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)                                                            | KG     | 768,4300000   | 8,66        | 6.654,60  | 4,82  | 58,00  |
| 006 | SINAPI | 10966         | PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 8 MM, H = 150 MM, L = 75 MM (16,97 KG/M)                                                                  | KG     | 691,3608926   | 9,12        | 6.305,21  | 4,57  | 62,57  |
| 007 | SINAPI | 4777          | CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"                                                                                           | KG     | 717,6034173   | 8,02        | 5.755,17  | 4,17  | 66,74  |
| 008 | SINAPI | 574           | CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M                                                                                       | M      | 167,0400000   | 33,37       | 5.574,12  | 4,04  | 70,77  |
| 009 | SINAPI | 36785         | GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)                                                                                  | SC25KG | 31,6463280    | 119,87      | 3.793,44  | 2,75  | 73,52  |
| 010 | SINAPI | 40784         | CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM                                                                                                     | M      | 41,4644999    | 88,59       | 3.673,34  | 2,66  | 76,18  |
| 011 | SINAPI | 428           | PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, COM CABECA SEXTAVADA E PORCA                                                | UN     | 112,0000000   | 31,54       | 3.532,48  | 2,56  | 78,74  |
| 012 | SINAPI | 33            | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO                                                                                                                                        | KG     | 396,9848400   | 7,86        | 3.120,30  | 2,26  | 81,00  |
| 013 | SINAPI | 11029         | HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO                              | CJ     | 1.469,9300000 | 1,83        | 2.689,97  | 1,95  | 82,95  |
| 014 | SINAPI | 10775         | LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/ DESMOBILIZACAO)       | MES    | 2,0000000     | 928,75      | 1.857,50  | 1,35  | 84,30  |
| 015 | SINAPI | 37372         | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                                                                         | H      | 1.101,1608270 | 1,65        | 1.816,91  | 1,32  | 85,61  |



## Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : CBMSC - Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  
Orçamento : 25561/CBMSC-5/2024  
Dimensão : 130,00 M2  
Data Base : 01/02/2026

Valores Expressos em Reais (R\$)

| Nº  | Tabela | Cód. Auxiliar | Descrição                                                                                                                 | Unid | Quantidade    | Custo Unit. | Total    | %    | % Acum |
|-----|--------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------|-------------|----------|------|--------|
| 016 | SINAPI | 7307          | FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)                                                                         | L    | 37,7382460    | 46,44       | 1.752,56 | 1,27 | 86,88  |
| 017 | SINAPI | 6212          | TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                       | M    | 137,9448000   | 12,00       | 1.655,33 | 1,20 | 88,08  |
| 018 | SINAPI | 5330          | DILUENTE EPOXI                                                                                                            | L    | 25,3531800    | 50,14       | 1.271,20 | 0,92 | 89,00  |
| 019 | SINAPI | 40535         | PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M )                      | KG   | 145,9200000   | 8,66        | 1.263,66 | 0,92 | 89,92  |
| 020 | SINAPI | 4813          | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) | M2   | 2,8800000     | 400,00      | 1.152,00 | 0,83 | 90,75  |
| 021 | SINAPI | 43056         | ACO CA-50, 20,0 MM OU 25,0 MM, VERGALHAO                                                                                  | KG   | 147,9600000   | 7,40        | 1.094,90 | 0,79 | 91,54  |
| 022 | SINAPI | 37371         | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                           | H    | 1.101,1608270 | 0,98        | 1.079,13 | 0,78 | 92,33  |
| 023 | SINAPI | 13388         | SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50                                                                                    | KG   | 7,1081999     | 142,34      | 1.011,78 | 0,73 | 93,06  |
| 024 | SINAPI | 4433          | CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                   | M    | 13,8187500    | 62,58       | 864,77   | 0,63 | 93,68  |
| 025 | SINAPI | 4221          | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500                                                                 | L    | 126,3303626   | 6,15        | 776,93   | 0,56 | 94,25  |
| 026 | SINAPI | 2             | OXIGENIO - RECARGA DE GAS PARA CILINDRO (NAO INCLUI TROCA/MANUTENCAO DO CILINDRO)                                         | M3   | 27,5000000    | 24,10       | 662,75   | 0,48 | 94,73  |
| 027 | SINAPI | 1379          | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32                                                                                        | KG   | 760,5635144   | 0,84        | 638,87   | 0,46 | 95,19  |
| 028 | SINAPI | 4491          | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                 | M    | 80,6288000    | 7,23        | 582,94   | 0,42 | 95,61  |
| 029 | SINAPI | 43491         | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                               | H    | 352,7204373   | 1,62        | 571,40   | 0,41 | 96,03  |
| 030 | SINAPI | 1             | ACETILENO - RECARGA DE GAS PARA CILINDRO (NAO INCLUI TROCA/MANUTENCAO DO CILINDRO)                                        | KG   | 4,4051000     | 110,00      | 484,56   | 0,35 | 96,38  |
| 031 | SINAPI | 4417          | SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA   | M    | 24,9407500    | 17,41       | 434,21   | 0,31 | 96,69  |
| 032 | SINAPI | 43489         | EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                               | H    | 250,4785030   | 1,55        | 388,24   | 0,28 | 96,97  |
| 033 | SINAPI | 4517          | SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                   | M    | 110,3172000   | 2,53        | 279,10   | 0,20 | 97,18  |



## Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : CBMSC - Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  
Orçamento : 25561/CBMSC-5/2024  
Dimensão : 130,00 M2  
Data Base : 01/02/2026

Valores Expressos em Reais (R\$)

| Nº  | Tabela | Cód. Auxiliar | Descrição                                                                                 | Unid  | Quantidade    | Custo Unit. | Total  | %    | % Acum |
|-----|--------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------|-------------|--------|------|--------|
| 034 | SINAPI | 40549         | PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)  | CENTO | 1,2413984     | 222,76      | 276,53 | 0,20 | 97,38  |
| 035 | SINAPI | 43059         | ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO                             | KG    | 38,2225400    | 7,01        | 267,94 | 0,19 | 97,57  |
| 036 | SINAPI | 43483         | EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA ( ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | H     | 175,6605619   | 1,52        | 267,00 | 0,19 | 97,76  |
| 037 | SINAPI | 5318          | DILUENTE AGUARRAS                                                                         | L     | 11,4040989    | 22,00       | 250,89 | 0,18 | 97,94  |
| 038 | SINAPI | 370           | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR ( RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)               | M3    | 1,4654207     | 160,00      | 234,46 | 0,17 | 98,11  |
| 039 | SINAPI | 43132         | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)        | KG    | 8,8213200     | 25,00       | 220,53 | 0,16 | 98,27  |
| 040 | SINAPI | 43467         | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA ( ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)      | H     | 352,7204373   | 0,60        | 211,63 | 0,15 | 98,43  |
| 041 | SINAPI | 43488         | EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA ( ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)  | H     | 192,5708094   | 0,97        | 186,79 | 0,14 | 98,56  |
| 042 | SINAPI | 43465         | FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA ( ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)      | H     | 250,4785030   | 0,72        | 180,34 | 0,13 | 98,69  |
| 043 | SINAPI | 142           | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS           | 310ML | 6,3578900     | 26,04       | 165,55 | 0,12 | 98,81  |
| 044 | SINAPI | 43492         | EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)               | H     | 67,3126834    | 2,36        | 158,85 | 0,12 | 98,93  |
| 045 | SINAPI | 2705          | ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA                                     | KWH   | 175,1928973   | 0,88        | 154,16 | 0,11 | 99,04  |
| 046 | SINAPI | 10567         | TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                      | M     | 18,4250000    | 8,18        | 150,71 | 0,11 | 99,15  |
| 047 | SINAPI | 4721          | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/ FORNECEDOR, SEM FRETE                    | M3    | 1,1997553     | 111,91      | 134,26 | 0,10 | 99,25  |
| 048 | SINAPI | 43466         | FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA ( ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)        | H     | 62,4178320    | 2,05        | 127,95 | 0,09 | 99,34  |
| 049 | SINAPI | 10997         | ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM                                  | KG    | 4,2450000     | 29,25       | 124,16 | 0,09 | 99,43  |
| 050 | SINAPI | 43490         | EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                 | H     | 62,4178320    | 1,97        | 122,96 | 0,09 | 99,52  |
| 051 | SINAPI | 37373         | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                               | H     | 1.101,1608270 | 0,11        | 121,12 | 0,09 | 99,61  |



## Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : CBMSC - Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  
Orçamento : 25561/CBMSC-5/2024  
Dimensão : 130,00 M2  
Data Base : 01/02/2026

Valores Expressos em Reais (R\$)

| Nº  | Tabela | Cód. Auxiliar | Descrição                                                                                                             | Unid | Quantidade    | Custo Unit. | Total | %    | % Acum |
|-----|--------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------|-------------|-------|------|--------|
| 052 | SINAPI | 43468         | FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA ( ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                                  | H    | 67,3126834    | 1,48        | 99,62 | 0,07 | 99,68  |
| 053 | SINAPI | 1333          | CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2                                                        | KG   | 7,8464662     | 8,79        | 68,97 | 0,05 | 99,73  |
| 054 | SINAPI | 39017         | ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO * 4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM | UN   | 287,6322720   | 0,21        | 60,40 | 0,04 | 99,77  |
| 055 | SINAPI | 5068          | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)                                                                       | KG   | 3,7185000     | 15,92       | 59,19 | 0,04 | 99,81  |
| 056 | SINAPI | 43459         | FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                      | H    | 175,6605619   | 0,30        | 52,69 | 0,04 | 99,85  |
| 057 | SINAPI | 4509          | SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                | M    | 9,2399040     | 3,67        | 33,91 | 0,02 | 99,88  |
| 058 | SINAPI | 7356          | TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO                                                                        | L    | 0,8576000     | 28,50       | 24,44 | 0,02 | 99,90  |
| 059 | SINAPI | 5074          | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13 )                                                                  | KG   | 1,3524000     | 17,83       | 24,11 | 0,02 | 99,91  |
| 060 | SINAPI | 1332          | CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2                                                         | KG   | 2,2201930     | 8,93        | 19,82 | 0,01 | 99,93  |
| 061 | SINAPI | 5104          | REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)                         | KG   | 0,1935007     | 94,90       | 18,36 | 0,01 | 99,94  |
| 062 | SINAPI | 40304         | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)                                                             | KG   | 0,9338000     | 19,65       | 18,34 | 0,01 | 99,95  |
| 063 | SINAPI | 7340          | IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR                                                                                      | L    | 0,4690080     | 36,87       | 17,29 | 0,01 | 99,97  |
| 064 | SINAPI | 5061          | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10 )                                                                  | KG   | 0,9872500     | 15,65       | 15,45 | 0,01 | 99,98  |
| 065 | SINAPI | 37370         | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                                      | H    | 1.101,1608270 | 0,01        | 11,01 | 0,01 | 99,99  |
| 066 | SINAPI | 43464         | FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)                       | H    | 192,5708094   | 0,03        | 5,77  | 0,00 | 99,99  |
| 067 | SINAPI | 7293          | TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA ACO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS                        | L    | 0,1039000     | 47,64       | 4,94  | 0,00 | 99,99  |
| 068 | SINAPI | 13896         | VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE * 45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)                    | UN   | 0,0008768     | 3.626,47    | 3,17  | 0,00 | 100,00 |



## Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : CBMSC - Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  
Orçamento : 25561/CBMSC-5/2024  
Dimensão : 130,00 M2  
Data Base : 01/02/2026

Valores Expressos em Reais (R\$)

| Nº  | Tabela | Cód. Auxiliar | Descrição                                                                                                                                                                                                                                             | Unid | Quantidade | Custo Unit.  | Total | %    | % Acum |
|-----|--------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------------|-------|------|--------|
| 069 | SINAPI | 2692          | DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA , DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA                                                                                                                                                                      | L    | 0,5377400  | 5,22         | 2,80  | 0,00 | 100,00 |
| 070 | SINAPI | 4222          | GASOLINA COMUM                                                                                                                                                                                                                                        | L    | 0,2431360  | 6,54         | 1,59  | 0,00 | 100,00 |
| 071 | SINAPI | 5065          | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)                                                                                                                                                                                                     | KG   | 0,0325440  | 30,28        | 0,98  | 0,00 | 100,00 |
| 072 | SINAPI | 5069          | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11 )                                                                                                                                                                                                  | KG   | 0,0380160  | 16,22        | 0,61  | 0,00 | 100,00 |
| 073 | SINAPI | 3768          | LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150                                                                                                                                                                                                                  | UN   | 0,1500000  | 4,04         | 0,60  | 0,00 | 100,00 |
| 074 | SINAPI | 36487         | GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV                                                                                                                                                             | UN   | 0,0000000  | 4.781,04     | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 075 | SINAPI | 37734         | CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)                                                                                                                                                            | UN   | 0,0000000  | 81.699,70    | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 076 | SINAPI | 14618         | SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO , POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)                                                                                                                                           | UN   | 0,0000000  | 1.197,49     | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 077 | SINAPI | 40703         | MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG                                                                                                         | UN   | 0,0000000  | 9.990,00     | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 078 | SINAPI | 37758         | CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)                                                                                | UN   | 0,0000000  | 658.090,07   | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 079 | SINAPI | 44474         | GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6                                                                                                                                 | UN   | 0,0000000  | 2.495.362,50 | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 080 | SINAPI | 13803         | COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 89 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO *102* PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA *20* CV                                                                                                                                       | UN   | 0,0000000  | 131.850,00   | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 081 | SINAPI | 41898         | MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR                                                                                                                                                                                   | UN   | 0,0000000  | 5.893,36     | 0,00  | 0,00 | 100,00 |
| 082 | SINAPI | 39813         | MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC) | UN   | 0,0000000  | 38.997,88    | 0,00  | 0,00 | 100,00 |



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : CBMSC - Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina  
Orçamento : 25561/CBMSC-5/2024  
Dimensão : 130,00 M2  
Data Base : 01/02/2026

Valores Expressos em Reais (R\$)

| Nº          | Tabela | Cód. Auxiliar | Descrição                                                                                                                                         | Unid | Quantidade | Custo Unit. | Total      | %      | % Acum |
|-------------|--------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|-------------|------------|--------|--------|
| 083         | SINAPI | 36522         | COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV                                      | UN   | 0,0000000  | 98.734,35   | 0,00       | 0,00   | 100,00 |
| 084         | SINAPI | 10685         | ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP                                                 | UN   | 0,0000000  | 950.000,00  | 0,00       | 0,00   | 100,00 |
| 085         | SINAPI | 13887         | DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO/ASFALTO, DIAMETRO DE *350* MM, FURO DE 25,40 MM                                                | UN   | 0,0000000  | 333,55      | 0,00       | 0,00   | 100,00 |
| 086         | SINAPI | 11280         | CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO | UN   | 0,0000000  | 5.758,48    | 0,00       | 0,00   | 100,00 |
| 087         | SINAPI | 36397         | BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR                 | UN   | 0,0000000  | 20.745,76   | 0,00       | 0,00   | 100,00 |
| Total Geral |        |               |                                                                                                                                                   |      |            |             | 138.054,39 | 100,00 | 100,00 |